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POŰTÍKAl HÍREK
®C3 A miniszterelnök audi

enciája. Mint a Budapesti Tudósító ille
tékes helyről értesül, Khuen-Hédervárj' 
Károly gróf miniszterelnök végleges meg
állapodás szerint vasárnap reggel Becsbe 
utazik, hogy O Felségénél kihallgatáson 
jelenjen meg. A miniszterelnök audienciája 
hétfőn lesz.

@£3 Az obstrukció ellen. Árva 
és Liptó egyhangúan, Szabadka város pe
dig az odavaló ellenzék nagy erőfeszítése 
ellenére is majdnem hétszeres többséggel 
foglalt állást az obstrukció ellen saz utóbbi 
olyan rendszabályok alkalmazása érdekében 
is, a melyek a súlyos károkkal járó parla
menti anarchiát egyszersmindenkorra lehe
tetlenné teszik. Szabadka, mint sorrendben 
utolsó a mai állásfoglalók között negyven
harmadik törvényhatósága az országnak, 
a mely hazafias aggodalommal eltelten 
felemelte tiltakozó szavát az obstrukció 
csúf hajszája ellen. Az ellenzéknek igy 
egyre kénytelenebbé válik a helyzet, a 
melyet botorul maga teremtett magának s 
a melyből csak egy kivezető ut van: fér
fias elismerése az obstrukció jogosulatlan
ságának és céltalanságának.

®“9 Szabadka az obstrukció 
ellen. Megnyilatkozott tehát a szomszéd 
Szabadka város közönsége is. Ítélkezett 
ennek a városnak törvényhatósága az 
obstrukció felett. Ítélete előre volt látható. 
Óriási többséggel Ítélte el az obstrukciót, 
az obstruktorok eljárása ellen óvást emel 
és feliratában azt kéri a kormánytól, hogy 
olyan törvényes eszközöket alkalmazzon 
mielőbb, amelyek lehetetlenné teszik az 
obstrukciót. A tanács indítványát 133 szó
val 21 ellenében a közgyűlés elfogadta. 
A szabadkai kisszámú ellenzék két szónoka 
nívós beszédekkel próbálta a maguk állás
pontját megvédeni egyúttal az obstrukto
rok semmivel sem menthető eljárását. A 
vita egy pillanatra se volt szenvedélyes, 
dacára annak, hogy az obstrukciót elítélő 
számos interpellációval és inditványnyal 
iparkodott az ellenzék a közgyűlést kifá
rasztani és dacára annak, hogy a közgyű
lés rendes tárgysorozatára csak heted fél 
órán át tartó vita után térhettek rá.

Tovább technikáznalc. 
Budapestről jelentik : Az ellenzék vitaren
dező bizottsága csütörtökön délelőtt I I 
órakor a képviselőház üléstermében tartott 
ülést. A Justh-párt részéről jelen voltak : 
Eitrier Zsigmond, Beck Lajos, Justh János 
és Mádi-Kovács János; a Kossuth párt 
részéről: Kellőmén Béla, Kállay I bul és 
Ostffy Lajos. A vitarendező bizottság egy
hangúlag úgy határozott, hogy semmi ok 
nem forog fönn az eddigi taktika meg- 

rinti szavazásokat. Szónok három lesz. 
Kedden Kovácsy Kálmán a Kossuth-párt 
részéről, csütörtökön Csermák Ernő a 
pártonkivüliek részéről és Bosnyák Géza 
a Justh-párt részéről.

1911. szeptember 15.
A „Pester Lloyd“ berlini tudósítójá

nak egy igen előkelő német államférfiu, 
aki előreláthatólag mihamar vezető állásba 
kerül, a következő érdekes nyilatkozatokat 
tette a magyar állapotokról : „Teljesen 
osztom azt a fölfogást, — mondotta az ál
lamférfiu — hogy a magyar és német elem 
egymásra vannak utalva és hogy Magyar
ország megerősödése, főképpen gazdasági 
fejlődése minő nehezen halad és milyen 
nehézségekkel küzd az önök józan kor
mánya.

Közjogi törekvéseiket mi is méltányol
juk, de úgy találjuk, hogy a nemzeti követe
léseknek, melyek miatt az. ellenzék a parla
ment tevékenységét megakadályozza, ki
csinyesek ahhoz, hogy gyökörük legyen a 
nemzetben. Éppen ezért gondolom, hogy 
az obstrukció, melynek a nemzetben nincs 
támasza, belátható időn belül ki fog múlni; 
a nép megunja, mert a jelszavak manapság 
nagyon hamar divatjukat múlják. Tény az, 
hogy Héderváry gróf erős ember és amire 
talán sohasem törekedett, népszerű is. 
Nekünk itt az a benyomásunk, hogy őt 
obstrukcióval kimozdítani nem leltet és azt 
hisszük, hogy ha mostanában választásokat 
csinálna, hírmondója sem maradna az 
obstruktoroknak, sőt tovább is megyek: 
meg vagyok győződve, hogy Héderváry 
választások nélkül is eredményre fog jutni.

A katonai kérdésben a hadsereg harc
képessége a döntő és a nemzeti szempont 
önmagától meg fog oldódni, ha a magyar 
elem teljes erővel bevonul a hadseregbe 
és magyar tisztek megfelelő számban álla
nak rendelkezésre. Végezetül konstatálta 
az államférfiu, hogy Németországban bíz
nak a józan fölfogás győzelmében. Hé
derváry pozícióját nagyon szerencsésnek 
tartják, mert teljesen bírja a korona bizal
mát. A nemzet a választásokban mellette 
nyilatkozott és úgy tűnik, mintha állása 
napról-napra erősödnék. A nemzetiségek 
panaszairól, bár ők sok kísérletet tettek, 
hogy a német birodalmi közvéleményt 
.Magyarország ellen ngolják, a hivatalos 

Németország sohasem r .ti tudomást. A 
németek örvendenek, hogy magyarországi 
fajrokonaik anyanyelvűk ápolása mellett is 
jó magyar honpolgárok.

Megvadult lovon.
Just Gyula nagy lóra ült (azt is 

lehetne mondani vad lóra üli) és ennek 
a halárul szuverén gőggel lenézi a 
vármegyéket és egyáltalában az összes 
törvényhatóságokul.

Azt mondja: igaz, hogy a várme
gyék és a városok törvényhatósági köz
gyűlései sorra ■ lilélik az obstrukciót, 
de hát amit ezek a maguk elítélő ha
tározataikban és felirataikban monda
nak, az mind semmi. Mert a törvény
hatóságok az! teszik, amit a koimány 
parancsol. A kormány ráüzen a maga 
hel'mannjaival a vármegyei és városi 
lisztviselőkre: Reszkesselek lőlem és 
szavazzatok az obstrukció ellen, máskép 
baj lesz! ... Es a rabszolga lisztvise
lőknek térdei erre mtgrogyadoznak és 
gépiesen szavazzák a bizalmai rendre 
a kormány mellett.

Ezt mondja Just Gyula abban a 
reményben, hogy el is hiszik neki. Ámde 
mi bátorkodunk szerényen közbeszólani:

— Nemcsak a tisztviselők csekély 
létszáma teszi a törvényhatóságok köz
gyűléseit. Vannak azokon jelen mások 
is. Es még a tisztviselők is teljesen 
függetlenek a kormánytól, mert nem a 
kormány nevezte ki, hanem mi válasz
tollúk őkel. De legyük fel, hogy a 
tisztviselők Just Gyula szerint egytől- 
egyig mind csakugyan rabszolgák, 
vájjon azok-e a többiek is, akik 
negyvenbárom törvényhatósági közgyű
lésen impozáns többséggel az obstruk- 
ció ellen nyilatkoztak? Például a leg
ősibb ellenzéki vármegyékben, So
mogybán, ahol egyhangúlag, Tolnában, 
ahol 109—25 ellen, Bácsbodrogban 
221—50 ellen, Csongrádban 96—32 
ellen szavazták meg az obstrukció elíté
lését — ezek mind tisztviselők voltak? 
Ezek mind rabszolgák voltak? . . .

Just Gyula valóságos belső titkos 
tanácsos ur erre a közbevelelt kérdésre 
egy kissé zavarba is jön, tán megju- 
hászkodik, ti>? aztán mint néplribun 



2. oldal Zombor és Vidéke 1911. szeptember 17

olimpusi nyugalommal hamarosan ki
vágja a rezet:

— Atyámfiái, tisztelt elvlársak, ez 
úgy van, hogy a tisztviselők mellett a 
virilisták szavaznak. Ezek is rabszolgái 
a kormánynak, éppen úgy, mint a tiszt
viselők. Egyszóval a törvényhatóságok 
nem függetlenek. Mindent, csak a min
denkori kormány parancsára cselek
szenek.

Ezt mondja Just Gyula. A hallga
tóságnak pedig eszébe jut: Nini, volt 
egy idő, nem is olyan régen, 1905-ben, 
1906-ban, amikor Just Gyula maga 
hirdette, hogy az igazi független magyar 
közvéleménynek egyetlen megnyilatkozó 
helyei a törvényhatóságok. A tisztvise
lők a nemzeti küzdelem bástyái, a 
melyen megtörik minden erőszak. A 
virilisták pedig a nemzet öklei, a me
lyek visszaverik, sőt kiverik a törvény
hatóságok termeiből — a Kristóffytól 
küldött főispánokat. így volt.

A törvényhatóságok és a tisztvi
selők akkor is függetlenek voltak és 
ma is azok. Akkor is azt csinálták, a 
mit az adóit helyzetben legjobbnak 
láttak. Ma is azt csinálják. Ők követ
kezetesek önmagukhoz. Csak Just Gyula 
változott,

A törvényhatóságok (és ezekben 
a tisztviselők) ma is elitélik a törvény
telen és alkotmányellenes erőszakot, a 
kisebbség erőszakát. Just Gyula pedig 
ma egy gyékényen árul Kristóffyval — 
előbbi halálos ellenségével — meg a 
nemzetiségekkel és a nemzetközi szo
cialistákkal.

A törvényhatósági közgyűléseken 
ma is mint régebben voll az értelmi 
intelligencia megnyilatkozása az irány
adó. Just Gyula fél évtizeddel ezelőtt 
tapsolva elismerte ennek a jogosult
ságát. Ma pedig ennek ellenében a 
demagógia megvadult lovának hálára 
ülve, lenéz minden törvényhatóságot, 
amely szót emel a kisebbség erősza
kossága ellen. Ne higyje Just Gyula, 
hogy ezzel szimpátiát kelt maga mellett. 
A törvényhatóságok tisztviselői, a tör
vényhatóságok történelmi családjainak 
utódai, a törvényhatóságok értelmisé
ginek képviselői nem fogják őt követni 
azon a kacskaringós utón, amelyen ő 
most egy megvadult lónak a hátán 
ide-oda száguldoz. S.

Cukorgyár Zomborban 

Városi közgyűlés.
Zombor szabad királyi város a lé

tesítendő ezukorgyár ügyében folyó hó 
14-én d. u. 4 órakor Hauke Imre polgár
mester elnöklésével rendkívüli közgyű
lést tartott.

A bizottsági tagok szép számmal je
lenlek meg s általános érdeklődés mellett 
hallgatták Latinovits Szaniszló tanácsnok 
ez ügybeni érdekes referádáját. A tör
vényhatóság részéről meghívást kapott 
dr. Aczél Ede igazgató és Ullmán titkár 
urak, kik teljes felvilágosítást adlak a 
létesítendő gyárról.

A referens előadását befejezvén az 
állandó választmány határozata lett fel
olvasva, mely szerint a város a leg
messzebb menő kedvezményben részesíti 
az építendő cukorgyárai.

A gyár 6.0CO.OOO korona költséggel 
s részvénytársasági alapon épül tel. A 
részvények már jegyezve is vannak. Az 
üzem — amennyiben a 6000 hold répa
termelés biztosillalik — 1913. évben 
üzembe fog helyeztetni. A törvényha
lósági bizottság a vásártéri állomásnál a 
kerényi-ul mellett városi földekből 50 
kalasztrális holdat tulajdonjogul ingyen 
átad, ezenfelül 50 kalasztrális holdat 
pedig használatra átenged s a cukor
gyárat 30 évi adómentességben részesíti. 
A gyár üzemének ellenőrzésére pedig a 
törvényhatóság kebeléből egy tagot küld 
ki. Répatermelésre 6000 hold van kon- 
lemplálva, melyből Zombor város 1000 
holdat biztosit, 500 holdat a gazdák és 
500 holdat a város saját területén, a 
répát mmként 2 koronával számítva. A 
többi 5000 hold termelést a környék 
községei szolgáltatják.

Az állandó választmány fenti haláro- 
zalát a közgyűlés egyhangúlag elfogadta.

A város ezen határozatával évtize
dekre kihalólag bizlositotta városunk 
úgy gazdasági mint kereskedelmi fejlő
dését. Hisz az volt mindig a zokszó, 
hogy városunk vezetői nem állanak fel
adatuk magaslatán, hogy pang ipara és 
kereskedelme, de az igazi okot bölc en 
elhallgatták. Itt eddig minden pártpoli
tikai szempontból lett megilélve. A ko
alíciós uralomkor csak úgy sinlődtünk 
a terror alatt, hissz a ki nem tolta sze
kerüket az ,liaz:áru!ó-‘ „darabont” | 
voll!

Most, liogy a munkapárt jutott ura- ’ 
lomra, láthatjuk, hogy a város vezető
sége felszabadulván a politikai intriguák 
különféle nyomása alól, hozzálátott a 
város fejlesztéséhez. Cukorgyárunk lé
tesítésével oly lépést teltünk előre, mely . 
a jövőre kiszámíthatatlan áldással fogja j 
elárasztani a helyi pangásnak indult 
ipart és kereskedelmet.

Az én egyházam.
Megdobog még ma is a szivem, vala

hányszor megpillantom az én falumat. 
Úgy tetszik nekem, minél messzebb távo
zom a gondtalan gyermekkortól, mikor 
nap nap után nyargalhattam végig az 
utcákon, vitézül megülve a veszőparipát, 
annál édesebbé válik minden visszatérésem 
a faluba, hol bölcsöm ringott és fölnevel
kedtem.

Bizonyos, hogy mindenkinek legkedve- 
i sebb a maga szülőfaluja, de nem mindenki 
l büszke is a falujára. Én az vagyok nagy 

mélték ben, de még nagyobb mértékben 
az én egyházamra.

„Kicsi a bors, de erős". Az ószivaczi 
református égy ház is ilyen kicsi bors volt 
még ezelőtt 80 esztendővel, de erős volt. 
Ugyan nem anyagiakban, de lélekben 
hitben, meggyőződésben. Ez az erőssége 
tette őt életképessé és minden viszontag
ságokban bízóvá a jövőben.

Hitében, hogy majdan erős akarattal, 
szegénységből belőle is fejlődik olyan erős 
oszlopa az egyetemes egyháznak, mintáz 
anyaegyház, melyből keletkezett — nem 
csalódott. Az anyagi javakban duslakodó 
anyaegyház — ujszivacz — az idén ké

szül megünnepelni azt az évfordulót, ami
kor ezelőtt száz esztendővel először fohász
kodhatott szép, tornyos temp’omában a 
Mindenható Istenhez. Az ószivaczi egyház 
mostani tagjainak dédapái 1811-ben ott 
fohászkodtak szintén. A dédunokák erre 
a százéves fordulóra október 31-én azonban 
már a saját díszes templomukban fognak 
hálás szívvel először megemlékezni őseikről 
és buzgó imában a Gondviselésnek áldozni 
azért, hogy megtartotta, igazgatta és meg
áldotta őket,

A kicsiny muntármagból terebélyes fa 
lett. Nyolcvan évvel ezelőtt egy rozoga 
kis Bzalinafedolea, vertfalu imaházban di
csértek az Istent, taníttatták gyermekeiket. 
Most, modern tantermekben három nem 
közönséges képzettségű tanerő oktatja a 
huszadik század szellemében a reájuk bízott 
gyermeksereget. A hitélet ápolására pedig 
olyan temp'omot állítottak, mely valóságos 
építészeti műremek. A protestáns szellem 
hatalmas ereje megnyilatkozását látom 
mindezekben. Azt a szellemet, mely foly- 
ton-folyton csak épit és sohasem rombol, 
azt a szellemet, mely szabadelvüségébau 
a lelkismeretszabadság erős fejlesztése által 
mindenha csak az emberiség javára alko
tott és alkotni fog.

A messze országoktól ideszakadt né
met testvéreink a régi hazájukból földi 
javakat nem hoztak ide uj hazájukba, de 
hoztak olyan erkölcsi javakat, melyekből 
az idők folyamán nemcsak a szeletniekben, 
de az anyagi javakban is az elsőkké 
tudták magukat felkiizdeni.

Mintaképei a szorgalomnak, a becsü
letességnek és gazdagok a hazafiság tün
döklő erényében is. A magyarérzésben és 
hazaszeretetben a legtisztább fajmagyarral 
egy fokon áll.

Ezért vagyok én büszke az én falumra 
és falumban az én egyházamra.

A díszes templom mellett vele egy 
udvarban ott áll a papiak. Ifjú ember még 
a pap, de szivében, lelkében erős szeretet
tel és ügybuzgósággal ápolja, erősiti a 
gondjaira bizolt egyházat. Apostoli buz
galommal munkálkodik egyházán és teszi 
ezt minden hivalkodás nélkül. Igazi 
lelkipásztori tulajdonságok ékítik. Az Isten 
különös kegye nyilatkozott meg akkor, 
mikor ezt a szépért, jóért a szó igaz és 
nem elkoptatott értelmében lelkesülő lelki
pásztort állította ennek az egyháznak élére.

Szeretik is, becsülik is egyházábau. 
Ha e derék emberekről elvétve szó 

volt az újságokban, nem a törvényszéki 
csarnokban szerepeltek, de ott, hol lélek
emelő intézményekről szokás beszélni.

Hát bizony az én egyházamban soha 
egy elöljárót sem függesztettek föl rendet
lenség miatt. A kezükre bízott pénzekből 
a közjónak, a közművelődésnek emeltek 
hajlékot.

Amikor úgy néha-néha szinről-szinre 
látom a kőből épült iskolaházakat, tanítói 
lakásokat és most épült templomot és pap
lakot; akkor önkéntelenül is felkiáltok: ha 
az ószivaczi egyháztól ilyen tellett ki, 
akkor Szeged akár két egyetemet is épít
hetné I

Kemény János.

SZILÁNKOK.
Névszerinti szavazást kér egy kuruc, 

amire szavazgatnak a munkapártiak ro- 
gyásig. Ezt hívják a hazaflyak nemzeti 
küzdelemnek. Az ország kiábrándulva for
dul el ettől a lelketlen, unatombafulló, 
nivótlan komédiától, a törvényhatóságok 
egymásután emelik fel tiltakozó szavukat, 
legutóbb Szabadka város ia adott nekik 
jól irányzott pofont, ők azonban tovább 
gyerekeskednek. Az ellenzék józanabb 
elemei azonban maguk is látják, hogy ezt 
a végtelenségig csinálni nem lehet. András- 
syók elkerülik a Házat, a néppárt távol 
tartja magát és újabban a Kossuth-pártbau
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impról-nepra erősebben tör ki ez elfojtott 
jóizlés és józanság szava, hogy a techni- 
kázás komisz dolog, át kell térni a komoly 
vitára. Közölök egymásután szólalt fel 
Bottlik István és Pajzs Gyula, hogy 
saakszorö beszédekkel vegyenek részt a 
iecnikázás helyett a vitában.‘Még Polónyi 
is megsokalta már, mert ez a ravasz, de 
tagadhatatlanul nagyeszö politikus lálja, 
hogy a technikázás teljesen ellenszenvessé 
teszi az ellenzéket és diskreditá'ja a harcot.

o
A Justbpárt helybeli időjósló baro- 

metruma teljesen megkerglilt higanya ismét 
zivatart jósólt. Ha igaza volna ennek a 
régi megkergölt napszámos higanynak, 
akkor a menydörgős inenykö már rógen 
lecsapta volna azokat, akiket a barométer 
levágni szeretne. — A leveli béka ez újabb 
jóslása, naivsága mellett a legőszintább 
szánalmat is kelti. Vén barométer de 
gyógyilhatlan vagy !

o
Az elmu't 14 nap a politikában csak 

megerősítette a közvéleményt abban a 
meggyőződésben, hogy n Ju.thpáit összeB 
tartozókaival csal, szédeleg, hamisít, ha
zudik. Ezért pedig nem elvi elletmondás 
jár ki neki, hanem : megvetés és csizmatalp.

o
A történelemből minden bebizonyít

ható. Csak a Justhpártról megírandó tör
ténet nem fogja bebizonyíthatni, hogy nem 
szédelgett, nem csalt, nem hamisított ós 
nem hazudott.

o
Vannak emberek, akik abban a rög

eszmében szenvednek, hogy vagyonuk 
szaporodóval, eszök is megszaporodott.

o
A B. F, vasárnapi jóslatáról jut 

őszünkbe, hogy a politikában minden úgy 
történik, mint a természetben. A legosto
bább állat ordít leghangosabban.

o
Van egy találós kérdés arról, hogy 

mi a képzelődés. A felelet reá : az, ha 
valaki négykézláb áll egy kád vízbe, 
pávatollat illeszt a hátuljába, büszkén 
forgatja a fejét jobbra-balra és azt hiszi 
magáról, hogy ő hattyú, - - Hat ilyen 
képzelődő hattyulovagok az obstrukciós 
urak ha azt hiszik, hogy a nemzet és 
király még egyszer a nyeregbe segítik 
őket. Akik úgy beszekundáztak, mint ők 
a letűnt uralmuk alatt, azokat pót vizsgára 
sem veszik föl, Kivált mikor úgy bepo- 
cizták az Írásbelieket is, mint ők a mostani 
malaokodásaikk al.

HÍREKÉ
Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket, 

hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése fönnakadást ne 
szenvedjen.

* A sajtószabadságértr Isme
retes, hogy Budapest tői vény hatósága 
elfogadta Vázsonyi Vilmosnak azt az indít
ványát, mely intézményes biztosítékokat 
követői a sajtószabadság számára. A fő
város ezt az indítványt megküldte a többi 
iörvényhatóságoknak, köztük Zombornak 
•is, hova az érkezett le.

* 10 hetes tanfolyamok. A 
zomborban fennálló Bácsmegyei nőiiparis- 
kolában 1911. évi október 2-kán két uj 
tanfolyam kezdődik, Az egyik ingyenes 
fehérnemű varrási kurzus betonként három

d. u. 2—4-ig, tandíj semmi csak 3 kor. 
beiratásidij. A másik luxus kézimunka és 
felsőruha varrási kurzu< szintén hetenként 
három d u. ig, beiratásidij 3
kor. tandíj 20 korona. Beiratkozni minden 
nap lehet d. u 2—5 ig az iskola helyi
ségében. (Husvéth ház.)

* A zombori Rákóczi-szobor. 
A szoboibizottság legutóbbi ülésén Vértesi 
Károly elnök jelentette, hogy az álló 
szobor nagy mintája elkészült, s bemutatja 
arról a fényképfelvételeket. Trencsény 
Károly titkár {elolvasta a jegyzőkönyvet 
a budapesti szakértők felülbírálásáról, mely 
szerint a szobor művészi aikotásu és 
broncba önthető. Erre és az alapozásra 
szükséges költségeket kiu‘alványózták, a 
felülbíráló szakértő bizottságnak köszönetét 
mondtak. Jankovits Gyu'a szobrászművész
nek pedig a szobor szép kiviteléért elis
merést szavaztak. A szobrot országos ünne
pély keretében a jövő év május havának 
második felében leplezik le. Az ünnepély 
főrendezőjének Buday Gerő alelnpköt 
választották meg. Vértesi Károly elnököt 
bízták meg, hogy tiszteletdij ajánlása 
melleit a prolog. illetőleg óda meglátásá
ról gondoskodjék. Rákócíi-szoborképével 
az 5000 darab levelező lap megrendelését 
jóháhagyólag tudomásul vették. Vujevich 
Alajos pénztárnok jelentette, hogy min
den költség együtt van ób annak az indít- , 
ványára Rittinger Antal, Zsulyevils Ernő, • 
Szondy Mátyás és Steiner Lajos szobor
bizottsági tagok hozzászólása után elhatá
rozták, hogy a szoborra adakozók névsorát 
nyilvános nyugtázásul kinyomatják s a 
füzetet, mely Rákóczi szobrának a képén 
kívül a szobor történetét is magában fog
lalja, a leleplezési ünnepélyen ingyen fog
ják szétosztani.

* V. H. 0. Sz. A Vidéki Hírlapírók 
Országos Szövetsége októben 8 ikán igaz
gatósági ülést tart Budapesten. Szávay 
Gyula, a Vidéki Hírlapírók Országos 
Szövetségének elnöke ebben ró ügyben 
vasárnap Szegeden tartózkodott.

* Eljegyzés. Gyu’ai Oszkár polgár
társunk m. kir. államvasuti szállító elje- 1 
gyezte Weisz Zsófika kisasszonyt Makóról.

t Halálozás. Ha meder Pál, főgim- . 
náziumi VII ik oszt, tanuló, szeptember ! 
hó 8-án, ifjú életének 18-ik évében, rövid ; 
szenvedés után elhunyt. Zomborban. 
Tem?té e szeptember hó 9-én délután 5 
órakor, nagy közönség részvételével ment 
végbe. Lelki üdvéért a rekviem szeptem
ber hó 11-én dé'előlt 8 órakor volt a 
plébánia-templomban.

* Hirdetmény. Az m. kir. föld- 
nevelésügyi miniszter 94025—911 II. 1 sz. 
rendelete folytán értesittetnek mindazon 
méntulajdonosok, a kik eladó ménlovaikat 
megvétel végett az állami lótenyész inté 
zetek részére felajánlottak, miszerint a 
bejelentett teljeskoru mének bizottsági 
megszemlélése és esetleg megvásárlása. 
Zomborban folyó évi szeptember hó 27-én 
(Szerdán) a délelőtti órákban a vásártéri 
Cigits féle ugynevozet „Portartur" korcsma 
helyiség udvarában, fog eszköz'•Ítélni. A 
inegvá’áiolt ménlovak a helyszínén fognak 
azonnal átvétetni, vételáruk p?dig az eladó 
által megnevezendő m. kir. adóhivatalból 
f oly óvá tétetni.

* Ovindézkedcs a kolera el
len, A főkapitány következő hirdetményt 
bocsájlotla ki: Hirdetmény. Belügyminisz
ter ur 132643 számú rendeletével a Duna 
vizét kolera fertőzöttnek nyilvánította. A 
Ferenc-csatorna vizét a Dunából nyeri, 
figyelmeztetem tehát a közönséget arra, 
hogy a csatorna vizének használatával a 
kolera fertőzésnek van kitéve, — h egy
ben megtiltom a Ferenccsatornában való 
fürdést és a csatorna vizének akát ivás 
főzés, akár mosás vagy más célra való 
hordását. E tilalom megszegői meg lesz
nek büntetve

* A dunamenti vasút földmun
kálatai. Zombor város tanácsa közhírré 
teszi, hogy a kereskedelemügyi miniszter a 
baja—bezdán —zombor—a páti n — Szondi h. 
é. vasút földmunkálataira az ideiglenes

' engedélyt harmadik személyek jogainak 
i épségben tartása mellett megadta. Fig} el- 

meztetnek ebből kifolyólag az építkezés 
i által közvetlenül érdekelt birtokosok, hogy 

a birtokaikból a vasút által igény beveendő 
területeken — tekintet nélkül arra, hogy 
a terület megváltási árára nézve kielégítést 
nyertek vagy sem, — a munkálatok 

i foganatosítását tűrni és minden ellensze- 
í giilés nélkül megengedni kötelesek.

* Talált csontváz. A Falcione
Lajoí-fé e Kossuth utcai házban munkások 

i egy vízmedence ásásánál egy teljesen ép 
■ emberi ksontvázra bukkantak. A csontváz 
i fekvő állapotban volt, E helyen vagy 250 
1 évvel ezelőtt a török uralom alatt temető 

volt. Némelyek azt állítják valami vitéz 
csatázó csontjai volnának.

* Gróf Leiningen 48 as vértanú 
török becsei szobrának leleplezésére a város 
3 tagú bizottsággal Hauke Imre polgár
mester vezetésével képviselteti magát. A 
szoborra koszorút helyez.

* A Báos-Bodrog Megyei Iro
dalmi Társaság Zomborban, 1911. 
évi október hó 14 én délután 6 órakor, a 
Polgári Kaszinó tanácstermében a VI. 
rendes közgyűlését tartja; ezen közgyűlés 
tárgy sorozata a következő: 1. E'nöki meg
nyitó. 2. Titkári jelentés, 3. Pénztárosi je
lentés. 4. Számvizsgáló-bizottság jelentése.
5. Pénztárosnak a felmentvény megadása.
6. Költségvetés előirányzása. 7. Számvizs
gálók választása. 8. Indítványok, melyek 
az elnökhöz 8 nappal előbb nyújtandók be. 
9. A jegyzőkönyvi hitelesítők kijelölése.

* III. Oszt, kereseti adólajst
rom. Zombor szab. kir. város tanácsa 
ezennel közhírré teszi, hogy az 1911. évre 
és 1912. évre kivetett és érvényesített III. 
oszt, kereseti adó laj-trom a városi adó
ügyosztálynál folyó évi szeptember hó 
14 tői szeptember hó 22-ig közszemlére 
kitétetik azzal, hogy ezen idő alatt a kive
tett általános jövedelmi pótadó ellen az 
esetleges felszólamlások a városi tanácsnál 
vagy a m. kir. pénzügyigazgatóságnál be
nyújthatók.

ki ogészsóges bőrápolásra 
tart, különösen szeplőt eb 
tüntetni ós bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszőparipa 
liliom szapannal 
(védjogy vesszőparipa) 

Borgmann & Comp. Tet- 
schen a. 1-3 gyárából. Da
rabja 80 fillérért kapható 
az összes gyó yszertárak
ban, drogériákban ós illat- 

szerkeroskedósokbon.

* A legtöbb odót fizetők név
jegyzéke. Zombor szab. kir. város 
tanácsa részéről ezennel közhírré tétetik, 
hogy az 1883 évi XXI. t. c 25 § ónak 
rendelkezéséhez képest a legtöbb adót 
fizető bizottsági tagok névjegyzéke az 
adóhivatali kimutatás alapján minden év
ben a városi igazoló választmány által 
összeállítandó illetve kiigazítandó lévén, 
ehhez képpest a folyó évről elkészített 
adókimutatás az igazoló választmány össze
illése előtt és pedig folyó évi szeptember 
hó 11-től szeptember hó 18 áig bezárólag 
a városi kiadóhivatalban betekinthető, p. 
netáni felszólamlások pedig ugyanezen 
idő alatt a városi polgármesternél benyújt
hatók,

* Latmovics Jlános halála/ 
Baján vasárnap reggel bét órakor meg
halt Latinovici János ügyvéd. Az elhunyt 
évtizedeken keresztül ügyésze volt Saint 
Martini herceg kisszállási uradalmának és
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a Latinovics-család uradalmának. Valami
kor a 8zabadelvüpárt idejében élénk részt 
vett a politikában, sőt egyszer a regőcei 
kerületben fel is lépett. Több neves politi
kushoz, igy Plósz Sándorhoz és Bernáth 
Gézához benső baráság fűzte Lalinovicsot. 
Vagyonát, körülbelül 200,000 koronát 
nővére: özv. Porod! Antalnó örökli.

* Monstre küldöttség az 
egyetemért- Szeged város polgármes
tere már szétküldötte azokat a meghívó
kat, amelyeket az egyetemi monstre kül
döttség tagjait hívja meg a részvételre. 
Az egyetemi küldöttség igazán impozáns
nak Ígérkezik. Már eddig is a világi 
notabilitásokon kívül az egyházi életnek 
úgyszólván összes délvidéki előkelősége 
bejelentette a küldöttségben való rész
vételét akik közül a következőket emel
jük ki: Csernoch János, kalocsai érsek, 
Bogdanovits Lucián, szerb patriarcha, 
Glattfelder Gyu’a, Csanádi püspök, Hosszú 
Vazul, lugosi, Szevics Mitrovác, újvidéki, 
Decsics, temesvári és Kriszteán Miron, 
karánsebesi román püspök. Ebből a név
sorból is nyilvánvaló, hogy úgy a feleke
zeti, mint a nemzetiségi érdekek háttérbe 
szorulnak akkor, amikor az ország egész 
délvidékének kulturális érdekéről van szó. 
Az összes nemzetiségbeli főpapok egy 
akarattal azon buzgólkodnak, hogy Szeged 
kapja meg a harmadik egyetemet, mert 
Szeged a legméltóbb rá és mert ez az 
ország érdeke, Amint ezt már annyiszor 
hangsúlyoztuk és ahogy már mindenki 
tudja is.

* Szövetkezet alakulás Zen- 
tán. A zentai asztalosok szövetkezetét 
akarnak létesíteni közös műhelyben való 
termelésre 8 áruiknak közös raktárban 
való értékesítésére. A jövő héten ez érdek
ből a mozgalom vezetői Szegedie jönnek 
egyrészt, hogy az alakulás módozatait 
megbeszéljék, másrészt, hogy tanulmányoz
hassák a szegedi szövetkezetek ügykezelé
sét ós az általuk elért eredményeket.

FALNA

AX/ALODI*
KAUCSUKSAR0K

’ Vasútépítés és régiség lele
tek. A baja—bezdáni vasút előmun
kálatai már javában folynak. A vasútvonal 
a Szállásvárosi állomástól délnyugatnak 
hajolva, a Löket melletti szőlőkön vág át, 
a nagy legelőt keresztül szeli és úgy megy 
tovább Monostor és Baracska községek 
irányában. E vasútvonal fontosságát az 
az érintendő községekre és Baja város 
helyi kereskedelmére többször kifejtettük. 
E vasútvonal építését a tudományos világ
ban is nagy érdeklődés kiséri, amennyi
ben remélik, hogy az ásások sok régiséget 
hoznak felszínre, mert ezen útvonalon 
római telepek voltak. Baja határában az 
ásásokat régészeti szempontból Bellosils 
Bálint tanár kiséri figyelemmel, Monostor 
környékén pedig Borsay Jenő monostori 
aljegyző, híres régiség gyűjtő.

kiváló bőr- 
lithiumos

_______________ gyógyforrás 
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható dsvdnyvizkeresk«désekb«n _ CGHIII TFS ÁGOST Sitnye-Upóczi Satvatorforrás-víilalat
és fisógyszatdrakban. ' dltlULírj AW.n Budapest, V. Rudolf rakiau a. J

” Egy nyomdatulajdonos jubi
leuma. Bwrkovits Márk, a báosmegyei 
Ku'a városkának érdemes nyomdásza, az 
idén (ültötte be 30 évnek nehéz, de nemes 
küzdelmét. Nevezett ifjú korában a közigaz
gatási pályán működött ; községi jegyzői 
oklevelet szerzett, állami számviteli vizs
gát tett. Volt helyettes községi jegyző, 
stb. szolgabiró, választolt megyebizottsági 
tag stb. 30 év előtt, a midőn Szabadkától 
Újvidékig, Zomboriól Óbecséig egész 
Bácunegyében nem volt nyomda, átvett 
Kulán egy tönkrement, kis kézisajtóval 
fölszerelt nyomdát. Berkovits már akkor 
(ültette magát azon az előítéleten, hogy 
csak a diploma avatja fel az embert a 
társadalom előkelő tagjává. Kék zubbonyt 
húzott és nekiállott a munkának. Alig 
múlt el néhány év és nyomdája, melyet 
nagy gyorssajlóval és amerikaival stb. 
szerelt fel, az egé;z megyében ismert lett 
szép munkáiról. Már 15 év óta adja ki a 
„Bácskai Közérdek" cimii lapot Mint lap 
kiadó és szerkesztő mindig önzetlenül 
szolgálta a közérdeket és alig van Kulán 
valamely alkotás, a mely az ő aktív rész
vétele nélkül létesült volna. (Ny. M.)

Sunliglit Szappan 
a legjobb kezességet 
nyújtja az iránt, hogy 
fehérneműink időelott 

tőnkrenemenjenek.
t

Tisztasága és jósága által a leg
finomabb ésleggyőngédebbszövetek 
u. m. selyem, csipke, flanellek mósá- 

sara is atkaiamazható.

SUNLIOHT SZAPPAN az 
egész világon elterjedt.

Kettős darabok
ban 30 fillér. ______

Nyolczszögletfl»•>«- ZSste:

na

* Az ügyvédképzés reformja. 
Az ügyvédi szervezetinódosiló (örvényja
vaslat a képviselőház előtt fekszik. Ebből 
most már pár hőt alatt kétségtelenül tör
vény lesz, amely az ügyvédi gyakorlatot] 
kőt évvel meghosszabbilja, a jelölti gya
koris! megkezdését a tételes szigorlat le
tételétől (ill. a doktoraim megszerzésétől) 
engedi c.ak meg. Ne áltassa) senki magát’ 
azzal, hogy a törvény méltányosságot fog 
gyakorolni, hanem mindazo jelöltek, akik
nek jogi vizsgájuk (szigorlat, ügyvédi) 
van bálra exisztenoiájuk követelő paran
csának tekintsék azt, hogy hátralevő vizs
gáikat lefegyék. Kiszámíthatatlanul súlyos 
hátrányok fenyegetik a késlekedőt, Elte
kintve az időveszteségtől a reform már is 
gyökeres rendszerváltozást jelent. Az uj 
rendszer az egész vonalon vizsgák anya
gának megtizszereződősét és eddig nem 
ismert szigorúságot és precizitást hoz majd 
magával. E tendencia különben már is 
érezhető, mert a censorok lépten nyomon 
fokozódó követelményeket támasztanak a 
vizsgázóval szemben. Aki tehát csak te
heti, fogjon a készüléshez, amelynek egye
dül célravezető: időt, fáradságot és költ
séget megtakarító gyors és biztos módját 
„A jogi vizsgák letétele" c. munkában 
(IV. kiadás, negyedik ezer) találja leírva 
Díjmentesen küldi Dr. Dobó, Kolozsvár 
Bolyai-utca Ü. 1

* Ebzárlat. A rendőrfőkapitány
közhírré teszi, hogy a város területén 
veszettség! eset folytán 40 napi zárlatot 
rendel el. Ehhez képest figyelmezteti a 
közönséget, hogy a kutyákat megkötve 
tartsa, itallal, élelemmel ellása s a macs
kákat is éber figyelemmel kisérje. Figyel
mezteti arra is, hogy az utcán és köz. 
helyeken szájkosár és póráz nélkül talált 
kuiyák összefogását és az 1888. évi VII. 
t c. 68 8-a alapján, való azonnali kiir
tását elrendeli.

* Családi dráma. Jánoshalmán 
Oalgóczi János gazda részegen tért haza, 
a feleségét, aki lehordta, hogy miért 
maradt el oly soká, kétszer arculütötte 
Galgóczi 20 éves Antal nevű fia védel
mére kelt anyjának, mire az apja felkapta 
az asztalról a nagy kenyérvágó kést ős 
markolatig fiába döfte. A fiú azonnal meg
halt. A gyilkos apát letartóztatták, aki 
bizakodik, hogy a tett elkövetésekor sok 
„mentő körülmény' volt benne azaz, hogy 
részeg volt és nem tudta mit tesz.

Gyomor- és bélhurutnál a 
rég bevált Ferencz József- keserü
viz páratlan gyógyító ereje a egész 
világon elismert. A szervezet ezen tiszta 
ásványvizet kitünően bírja, mert oldó 
és elvezető hatása minden fájdalomtól 
ment és még súlyosabb esetekben sem 
okoz kellemetlen melléktüneteket.

A párisi orvosi akadémia, valamint 
Nyugateurópa legkiválóbb belgyógyá
szai a hazai .Ferencz József" keserü
viz természetes vegyi összetételéről és 
gyógyhatásáról a leghizelgőbb módon 
nyilatkoznak.

Az igazi Ferencz József- keserü
viz a gyógykincsek egyik legértékesebb 
része és évenkint sok millió palaczkban 
az egész világba szélküldetik. Kérjünk 
a füszerkereskedésekben határozottan 
valódi Ferencz József-keserüvizet, ne
hogy valamely csekély értékű utánzatot 
kapjunk.

CSOKOLÁDÉ,,

• J

W r
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* Zsilinszky Mihály lemon
dása. Zsilinszky Mihály, a bajai ágostai 
evangélikus egyházkerület főfelügyelője, 
lemondott erről az állásáról Lemondását 
már közölte Sebőiig Gusztáv püspökkel, 
kijelentvén, hogy okait o-ak a közgyűlésen' 
fogja elmondani. Zsilinszky mindig ve
zére volt a magyar evangélikus egyháznak 
ób igy visszavonu ása nagy föltiinést kelt. 
Zsilinszky nemrég tanulmányt irt a katoli
kus autonómiáról és « miatt a klerikálisok 
erősen támadták. Lehetséges, hogy vissza
vonulásának oka ebben rejlik. Utódjának 
báró Láng Lajost és báró Podmuniozky 
Gézát emlegetik.

• Közigazgatási macska. Ért
hetetlen, hogy mit keres, miből él meg 
az egér a közigazgatási hivatalban, ahol 
maguk a hivatalnokok is alig képesek 
megélni a mai nagy drágaságban a mai 
rongy fizetés mellett E végre Baranya 
■vármegye központi székházában is vannak 
egerek s félő, hogy kárt tesznek az akták
ban J mert amint a közmondás tartja, 
szükségből az ördög megeszi a legyet is, 
nem lehetetlen, sőt valószinü, hogy a hiva
talban került egér megeszijaz aktákat. E 
veszedelem elhárítására gondoskodás tör 
télit közigazgatási mac.ka beszerzése iránt. 
A vármegyének most már van közigaz
gatási macskája is, amely derék állat 
.hivatásának tudatában bámulatos ügyes
séggel fogdossa az egereket. Végig járja 
naponként u folyosókat, amint nyílik 
valamelyik ajtó, beoson a nyíláson a hiva
talos helyiségekbe s egerész. A nagy 
gratiáríumnak nincs olyan lokalitása, zug
zuga, ahol a cica mindennap meg nem 
jelenik s amint mondják, naponként leg
alább 5—6 egeret elpusztít. Ez a közigaz
gatási macska egyelőre díjtalan gyakor
nok; valószínűleg továbra is az marad, 
anert a kormány még fontosabb állások 
szervezésére sem ad pénzt s a dicső önkor* 
..mányzati rendszer mellett még egy macska
állás szervezéséhez is kormány hatósági 
jóváhagyás szükséges.

A gyomor 
egészségben való megőrzése 
főleg az omósztós megtartásán, előmozdításán, 
szabályozásán 6s az elhanyagolt szókrokodós 
elhárításán alapul. Egy kipróbált, a keresettek 
közül a legjobb és hatásos gyógyüvegből gon« 
dósán előállított ótvágyelősegitő. emésztés elő
mozdító és enyhén levezető háziszer mely a 
mértéktelenség ismert következményeit, hibás 
diáét, moghülés ós elhanyagolás által előidézett 
székrekedést, mint gyomorégést, székszorulást, 
mértéktelen savkópződóst ós görcsszerü fájdal
makat csillapítja és megszünteti, az a dr. R"sa- 
féle gyoinorbaizsam. Fragner B. prága gyógy
szertárából ’/» üveg 1 korona, üveg 2 korona.

Figyelem! A csomagolás min« 
den részén törvényileg bejegyzett
===== védjogy van. - ■

Főraktár:
*■, cb. ós kir.

udvari szállítóFRAGNER
a „F e k e t e sashoz" Prága, Kleluselte 203. 

Norudagasso sarkán.
ggp Postai szétküldés naponta.
2 kor. 80 fillérnek előro való beküldése után 
egy nagy iivog és 1 kor. 50 fill, beküldése után 
egy kis iivog bórmontve küldetik meg Ausztria- 
Magyarország bármoly részébo. — Raktár ‘. 
Ausztria és Magyarország gyógyszertáraiban. 
FUlerakat: TUrŰk József gyógyszertárában 

Budapesten, Király-utca.

)( Sok évi megfigyelés emész
tési gyengeségeknél és étvágy hiánynál 
általában minden gyomorbajnál, a valódi 
„Moll-féle Seidlitz porok“ bizonyultak a 
legsikeresebbeknek a többi szerek fölött, 
mint gyomor erősítők és vértisztitók. Egy 
doboz ára 2 kor. Szétküldés naponta után
vétellel Moll A. gyógyszerész, cs. és kir. 
•ídv. szállító által, Bécs, I. Tuchlauben 9. 
A vidéki gyógyszertárakban határozottan 
Moll A. készítménye kérendő az ő gyári jel
vényével és aláírásával.

* * hálószobák réme, a polos
kák kiirtása fődig a lehetetlen dolgok közé 
tallózott. Mióta azonban a Löcherer Ci- 
mtxmnel történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Cimexin nemcsak az élő poloskát ' 
pU'Ztítja el nyomban, de a Cimexin hatása 
folytán a peték rögtön kiszáradnak és ■ 
többé ki nem kelnek. A Cimexin mindenütt ■ 
használható, szövetet, bútort, falat, vagy | 
festést nem piszkit ; nyomot vagy foltot ; 
nem hagy. Mely ellen egyedüli biztos szer. ’ 
Kapható : Német Ignácz gyógyszertárában ; 
Zombor és a készítőnél Löcherer Gyula I 
gyógyszertárában Bártfán.

* Ma már minden kétségen 
kívül áll, hogy a Nestlé-féle gyermek
liszt egy mindenkor teljesen megbízható 
gyermektáplálékot nyújt, mert télszázad 
tapasztalata és eredménye nemcsak az ' 
orvosokat és a közönséget elégítette ki 
teljes mértékben, hanem — mivel Nestlé 
sok esetben már a harmadik generátionál 
van használatban — ki is mutatta, hogy 
ezen készítmény kiváló jó hatással van a 
gyermek első alkati fejlődésére, illetőleg 
azt erősen támogatja. A Nestlé készítmény j 
mint diátikustápszer gyomor-és fertőző- ' 
betegségeknél is (luberkulosis, tiphus), I 
nagyon gyakran és kitűnő eredménnyel 1 
használtatik.

Szombat és vasárnap szeptember 16. és 17.

Újdonság! Újdonság!
KURUZSLÓ

érdekfeszitő dráma.
2. Schweici kirándulás. Természeti.
3. Ártatlan bűnösök. Dráma.
4. Az életmentő. Humoros.
5. Indián zsákmány. Érdekfeszitő dráma.
6 Cowboy házasság. Humoros.
7. Az udvarias ember. Humoros.

Szenzációs I Újdonság I
Szerdán és csütörtökön, szept. 20. és 21-én |

A-v. éjjeli pillangfó
Ásta Nielsen kopenbágui udvari színmű

vésznővel a címszerepben.

)( Minden gyógyszerésznek 
és drogistának érdeke, hogy reklám
anyagok szétosztásával növelje cikkeinek 
forgalmát. A „Lysaform“ fertőtlenítő szer i 
elismert kitűnő szer, mégis dr. Keleti és ' 
Murányi vegyészeti gyárosok, Újpest, 65/b. 
ingyen ós bérmentve küldenek reklám
anyagot (csomagoló papirt, plakátot, brosú
rákat, számoló cédulát stb.) azoknak, akik | 
„lysoform" elárusitásával foglalkoznak. 
Kérjen egy reklám ládát.

KÖZGAZDASÁG.
A „Hermcs" Magyar Általános Vftltóilzlet 
részvénytársaság, Budapest, heti Jelen
tése a tözsdefot galomról és a pénzpiacról.

Budapost, 1911. szoptembor 15.

Mint már a múlt, heti jelentésünkben 
is megemlítettük, a külpolitika eseményei 
erősen befolyásolják a tőzsdo irányzatát és 
a legutóbbi hót is ennek jegyében folyt 
le. A német ós francia kormányok között 
a marokkói kérdésben folytatott tárgyalá
sok kedvezőbbnek, vagy kevósbbé kedve
zőnek vélt állása szerint az európai tőzsdék 
és szilárdabb vagy ismét lanyha irányza
tot mutatlak és különösen a berlini tőzsdo , 

tűnik ki ezen események iránti érzékeny
ségével. A berlini tőzsde időnként viharos 
eseményei a mi tőzsgénkre is visszahatnak 
és ennek megfelelően a vezető értékek 
árfolyamai nagyobb árhullámzásoknak vol
tak alávetve, végül pedig a múlt hetinél 
alacsonyabb színvonalon zárultak. A kül
politikai eseményeken kiviil a pénzviszo
nyok alakulása befolyásolta leginkább a 
tőzsde irányzatát ós a pénzpiacok feszül
tebb helyzete a magánkamatlábuak, vala
mint a devizárfolyamoknak emelkedésében 
tűnik ki leginkább.

A tőzsde változó hangulatának bank
részvények közül magyar hitel és magyar 
bank, vezető iparvállalati részvényeink 
közül Rimamurányi vasmű és Salgótarjáni 
kőszénbánya, továbbá a Közúti vaspálya 
részvények voltak leginkább kitéve és 
szenvedlek leginkább árcsökkenést. Egyéb 
vezető értékeink árfolyamai csak lényeg
telenül változtak és a forgalom különben 
is meglehetősen szűk keretek közt mozgott.

A sorsjegypiac változatlan.

NYILTTÉR.*)
Jó! Elismerem,

hogy számtalan olyan reklámcikk 
vau, amelyet nagyon magasztal
nak és amely semmit sem ér. De 
a Fáy-féle valódi sodeni ásvány
pasztilla nem reklámcikk. Ez való
sággal ideális szer a rekedtség és 
az elnyálkásodás mindenféle faj
tája, a légutak húrja stb. ellen, 
egyszerűen azért, mert a híres 
sodeni gyógyító-források alkatré
szeit nyújtja kényelmes alakban. 
A Fáy-féle valódi sodeni ásvány
pasztillában tudtommal még senki 
sem csalódott. Egy doboz ára 1 
kor. 25 fii. és mindenütt kapható.

Főképviselet Magyarország és Ausztria részére:
W. Th. Gunzerl cs. és k. udv. szállító, Wien, 

IV. 1 Grosse Neugasse 17.

Igen Jó eredménynyel alkalmazzák

a légutak 
migbetegsttesénél, 

a garat és hörgők 
knntjánil, tüdő- és 

nsUhártya-gyulIadásaáL

Raktár Zombor részére: Weidinger S. és
Zs. ós li'j. Ueindlhoffrr Róbert uraknál.

FOG KRÉM és 
== SZÁJVÍZ
antisepticus, kellemes isii.

24 év óta ajánljak állandóan 
orvosok és fogorvosok.

(+ Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal 
fclolősógot a szork.
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DARKETTIROZÁSA
9 ■■ ■■— (kartellen lcivül.) ..........

Boros és szeszes

HORDÓK.
Ajánlatokkal készséggel szolgál

Philipp Lipót
Budapest, IX., lláday-utca 26. sz.

7279/tkvi 1911. szám.

Árveíési hipdetméng kivonat.
A zombori kir. (szék, mint tkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Kohn Sámuel végrehaj
tatnak Csélics Ráda végrehajtási szenvedő 
elleni 128 korona tőkekövetelés s jár, iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir. lörv- 
‘•zék (és a kir. járásbíróság) területén lévő, 
Ószivácz község halárában fekvő, 1) az ószi- 
váczi 526. sz. betétben A. -f- 1. sor 2084. 
hrsz. 767 ö. i. sz. a. végrehajtást szenvedett 
nevén álló 147 O-öles ingatlanra 800 ko
rona; 2) az ósziváczi 1265. sz. betétben A. 
+.2. sorszám, 4071/2 helyrajzi számú végre- 
hajtást szenvedő nevén álló 940 □-öles in
gatlanra 240 korona kikiáltási árban az árve
rést elrendelte.

Az 1911. évi október hó 12, 
napján d. e. 10 órakor] öszivácz 
községházánál megtartandó nyilvános árveié- , 
sen ezen ingatlan az árverési hirdetményben ' 
megállapított kikiáltási ár */>-nál alacsonyabb 
áron az árverésen el nem adható.

Ha a kikiáltási ár fokozatos leszállítása 
következtében a legalacsonyabb árt elérő 
ígéret nem tétetik, a kiküldött az árverést 
kifüggeszti.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben, 
vagy az 1881: LX t. ez. 42. § bán jelzett 
a> folyammal számítolt és az 1881. évi no- I 
wmber hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság- 
□„-yminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke- ; 
/éhez letenni, avagy az 1881. LX.t. cz.170. : 
$-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
eiöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
< i smervényt álszolgáltatni

Az, a ki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
i igasabb ígéretet teli, ha többet ígérni i 
senki sem akar, köteles nyomban a kiki- 
r.' ási ár % ka szerint megállapított bánat- , 
■ ■ nzt az általa Ígért ár ugyanannyi %-áig 
k gésziteni. Ha ennek a kötelezettségének 
e "get nem tesz, ígérete figyelmen kívül 
marad, és az árverésben, melyet haladék- 
léi.anul folytatni kell, többé részt nem vehet.

A kincstár, mini árverelö, bánatpénzt 
i' ’nni nem köteles. Nem kötelesek bánat- 
p-nzt letenni az 1889. XXX. t. ez. 10. ^-ának 
r tsodik bekezdése alapján adómentes zá- 
1 glevelek kibocsátására jogosított és Buda- 
r sten székelő részvénytársaságok és sző- 
‘ kezelek, valamint az 1893. XXIII. t. ez, 
’• pján alakult központi hitelszövetkezet, a 

'ikra zálogjoggal megterhelt ingatlan elár- 
ezésénél. Abban az esetben, amelyben az 

1 ■ erelő a törvény értelmében a bánatpénzt 
' '-szil, a bánatpénz letétele alól fölmentett 
' ■ relő a tkvi hatóság felhívásának kézhez
v telétől nyolc nap alatt a bánatpénznek 

"felelő ősszegetbirói letétbe helyezni köteles. ' 
Zomborban, 1911, évi julius hó 10.

8, k., A kiadmány hiteléül;
k’A birő. W « b 9 t > Ukvex^ő1

Zombor ős Vidéke 1911. szeptember 17

ion. I hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az
1881. évi LX. I. c. 107. és 108. § a értelmé
ben készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérő
nek, szükség esetén becsáron alul is el fog
nak adatni,

Zombor, 1911. évi szeptember hó lén.
Slyrum Mór, 

kir. bir. végrehajtó.

Temesvári vAsAr-hirdetés.
Az Idei temesvári Szt. Mihály 

országos vásár 
folyó évi szeptember hó 28-tól bezárólag 

októbér hó 8-átg fog megtartatni. 
Mindenféle Állat felhajtása az or
szágos vásárra szeptemb. 28-Ától, 
csütörtökön reg. 5 órától kezdve 

van megengedve.
Temesváron, 1911. évi augusztus hó 28-án 

A városi főkapitányságtól: 
J!EE Ferenc, 

főkapitány.

2250/1911. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajló az 1881. évi ■ 

LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a budapesti X kér. kir. járásbí
róság 1911. évi Sp. XVIII. 260. sz. végzése 
következtében Dr. Türr Aladár zombori ügy
véd által képviselt Schember C. és Fia buda
pesti lakos javára 349 kor. s jár. erejéig 
1911. évi julius hő 12-én foganatosított ki
elégítési végrehajtás ulján lefoglalt és 2500 
koronára becsült következő ingóságek, u. m : 
lovak nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori kir. járás
bíróság 1911-ik évi V. 1092/4 számú végzése 
folylán 349 korona — fillér tőkekövetelés, 
ennek 1911. évi március hó 23. napjától 
járó 5 % kamatai, ’/, % vállódij és eddig 
összesen 98 kor. 42 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Zomborban 
a városháza udvarán leendő eszközlésére 
1911. évi szeptember hó 20. napjának 
délelőtti 11’/» órája határidőül kilüzelik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel

(Fernolentil)
a lég jobb cipők r óm 

Mindenütt kapható!
A bóc i vadászati kiÁilitAson

■ar forduljon minden ér- 
t , deklődő, ki súlyt fektet

5 1elsőrendű tajtiszta anyagra ••

Gyiim öles facsemeték 
sétányfák, di-zcscrjék, tűlevelűek, kori- 

tésnövények, bogyógyümölcsllek stb.

Szőlő oltványok 
(elsőrendű ám) európai és amerikai sima 

és gyökeres vesszők. Oktató disz- 
irjegyzék kívánatra ingyen,

Z...................   —-------------------------- - -----------------------------—__________
XXIX ik magyar királyi )

játékon jcéin államsorsjáték. í 
rCzAT’. nón-z.onvuiz.f.‘.Is Alkatát « ..................

•J _ __ __________ _
Ezen pénz-sorsjáték remélhető tiszta jövedelme közhasznú és jótékony célokra foó fowlittatni Kznn 
sorsjátéknak oBszeson 14885 nyereménye van, melyeknek összes értéké 475000 K rí rúg készpénzbor 

Főnyeremény 200.000 korona készpénzben.

1 főnyeremény .

1 n
1
» nyer, á 1000 K . 

„ • 500 . ,
10 « v 250 „ .

Húzás v Ihs

20
40

100
100

2500
12000
14885 ________ _______ ______

1911. évi december lió 14- 
MF~ Egy sorsjegy ára 4 korona.

Sornjop-yck az összeg előzetes beküldése mellett a maervar kir lottóíKvaíIaih u. h, ípesten (Vámpalotuj portémentesen küldetnek, ozenkivüTkaphátik vattnnyi S 
inrnn és WraonUeeküMUU 41222±okM1 B a loglübb ‘•ohánylözsdében és váltó-^lotb'on. Játéktervet 

............... ...............® magy, kir, Lotlójövedéki igazgatóság.;

2275/1911. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t. c. 102 § a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a bpesti kir. járásbíróság 
1911. évi 41515. számú végzése következtében 
H. ügyvéd állal képviselt Mc. Cormick Hon
resting javára 1900 korona s jár. erejéig 
1911. évi augusztus hó 21-én foganatosított 
kielégítési végrehajtás ulján lefoglalt és 3000 
koronára becsült kövelkezö ingóságok, u. m.: 
300 kereszt búza nyilvános érvelésen el
adatnak.

Mely árverésnek a zombori kir. járásbí
róság 1911 ik évi V. 1312/2. számú végzése 
folytán 1900 korona tőkekövetelés, ennek 
1910. évi október hó 1. napjálól járó 6% 
kamatai, ‘/4 % vállódij és eddig összesen 
114 kor. 30 fillérben biróilag már megálla
pított költségek erejéig Zomborban adós 
szállásán leendő eszközlésére 1911. évi 
szeptember hó 23. napjának d. u. 
3 órája határidőül kilüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX t. c. 107. és 108. § a értelmében 
készpénzfizetés melleit a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén a becsáron alul is el fognak 
adatni.

Zombor, 1911. évi szeptember hó 4.

Styrum Mór,
kir. bir. végrehajló.
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| HUNGÁRIA. | 
» fürdő ZOMBOR. | 
® Bérlő: Germann 1.1

Gőzfürdő: §
® Uraknaki naponta reggel 5 tői ® 

d. u. 1-ig, szombaton egész nap. ga 
gq Hölgyeknek i hétfőn, szerdán, rá 

pénteken mindig d u. fél 2-tői 6-ig. 
iyg Kitűnő masszőr és elsőrendű gó 
V tyukszcmváeó a fürdőben. 
fg; A kádfürdőket hölgyek és urak min- ““ 
g? dennap, vasárnap délulán kivételével, Us 
3S 'B,'5a'53 használhatják, 6a

A meleg vízmedence naponta két- ffl 
yc szer kimosva és állandó friss víz, xA

Schaumburg - Lippe Herceg 
= Berementll = 

portlandcement fe mészmüvei 
Kereskedelmi igazgatóság : —

PÉCS, Indóliáz-utca 42. sz. 
Művek: BEREMEND.

Kitűnő minőségű és páratlanul szép színű

:: portlandcement:: 
és fehérmész gyártása, 
valamint géppel zúzott kavics és 

nyers mészkő előállítása
Évi termelés 500000 q portlandcement, 
120000 q fehérmész, 800000 q kavics. 
Portlandcementünk kiváló minő'ógo minde
nütt a legnagyobb elismoróst vivta ki. A 
hivatalos szabványokat messze felülmúló 

: :: minőségért szavatolunk. :: :
Pontos és gyors kiszolgálás I

ARTÉZI
FAIzCIONE-féle

igazi *98

X
fürdő.

Újonnan berendezett pihenő.
Uraknak naponta reggel 5 órától déli 
1 óráig. Szerdán reggel 5—9 óráig. 
Hölgyeknek naponta délután '/, 2 
órától 6 óráig. Szerdán délelőtt 9 

órától este 6 óráig hölgy óra.
Este eső zuhany 10 fillérőrt 6 

" ' órától 8 óráig. ----
A n. é. közönség h. pártfogását kéri 
HORVÁTH BÉLA, 

a Falcione-fürdő bérlője.

„A köztudatba ment át“, S,
KÁLLAI LAJOS motorgyára
BUDAPEST, VI. Gyár-utca 38. sz.

szállítja teljes jótállás mellett 
a leghirnevesebb motorcséplögépeket.

I
Saját tidtiibeD kérjen linlii gazda diu-fóirlapot, melyet ingyen, b'ermentra küld i gjít

Fonta fgyotalelísl Xuir^" .—a”.™
— —mA« Kállai nevű cégekkel.

í-ijyy OKOS fej
elsajátíthatja azon vívmányokat, melyekkel a 
tápszerkémia a háziasszonyt megajándékozta.
Dr. Oetker sütőpora á 12 f. élesztő pótlásául szolgál ‘ 

mellyel kuglófokat, linzi és más egyéb tortákat, valamin 
mindennemű süteményeket ős tésztákat lazábakká, na* 
gyobbakká, jobb izüvó ós könnyebben emészthetővé tesz •

Dr. Oetker pudingpora á 12 f. tejjel főzvo, gyormo- 
keknek ós felnőtteknek csontot képző, nagyszerű és olcsó 
utóeledelt nyújt.

Dr. Oetker vanilllncukra á 12 f. csokoládé, tea, 
puding, tej, mártás és créme vanilliázására szolgál és 
teljesen pótolja a drága vanillia-csövet. Egy csomag tar
talma 2 -3 jó vanillia.csőnok felel mog.

Kimerítő használati utasítás minden csomagon. Kapható 
minden élelmiszer üzletben, valamint drogériában. est

Vények Ingyen. 'OB
------ Dr. OETKER Baden—Wien. ------

A főváros központján 
Villamos megálló. 10 
perez a központi és 
nyugati pályaudvar
hoz. — 80 legmoder
nebben berendezett 
szoba. —:

W Augusztus hó 1-én megnyílt az

Edison-Szálloda
Budapest, VII., Hársfa-utca Í0. sz. (Király-utca sarkon.)

Tulujdouon : POKLÁK JÓZSEF.

Hideg és meleg víz
vezeték, központi fű
tés, villanyvilágítás. 
Figyelmes kiszolgá
lás,értekezés minden 
modern nyelvben. 
Szoba árak 3 K-tól I

R MAGYAR
MÉRLEG És GÉPGYÁR
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.

BUDAPEST
IRODA.
ERZSÉBET KÖRÚT 4!

' GYÁR;
-GYÖMRÖIUT 40 42.

rf '
-GAZDASÁG 1; K ERESKEDELMI-ÉsVAS^TI;
- MÉRLEGEK
ÍO ’ KÉPVISELŐK KERESTETNEK. O

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
BiKlfipí'Mf, vrr»o^9'li <»■• » ■ t

legiutAnyosabb álak mellett aiánltatnak
Locomobilok ós cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész

lohere-
cséplők,
marokrakó-

szalmásaitok, sorvetögépek,széna

és 3-vasu ekék és
minden egyéb mezőgazdasági gépek.

letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók,
tisztltö-rostak, konkolyozók, k aszalógépek,

ké vek ötö-aratóg epek,
boronák,

sz énagy Ujtők,

Plánét Jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, szecska
vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye

temes aczélekék, 2-
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Mindenül! kapható!
^fezérképviselö: HermannMirsch,Wien!%

Sörcsarnok átvétel.
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek 

becses tudomására hozni, hogy a

x CSITAONICZA x 

sörcsarnokot

A forró nyári hónapok rendkívül elősegítették az összes ragályos betegségek kitörését és 
I —--------------- ■ -.........- elterjedését. Tény, hogy a ------- --------------- ~

KOLERA * 
I vörheny, kanyaró, lyplius, himlő és egyéb ragályos betegségek nyáron fokozottabb erőve- 

lépnek fel, mint más évszakokban, miért is szükséges, hogy minden háztartásban egy rnegl 
I bizhaló fertőtlenítő szer kéznél legyen. A jelenkor elismert legmegbízhatóbb fertőtlemiö szere a 

LYSOFORM -T-
szagtalan, nem mérgező, olcsó és eredeti üvegekben 80 fillérért minden gyógyszertárban 
és drogériában kapható. Hatása gyors és biztos, miért is az összes orvosok betegágyak 
ferlötlenitésére, anliseplikus kötözéseknél (sebekre és daganatokra) kéz- ós arcmosásra és 

ragályok elhárítására, nőknek altesti irrigációra stb. mindenkor ajánlják.

LYSOFORM-SZAPPAN
finom, gyenge pipereszappan, lysoformot tartalmaz és anliseplikus hatású. Alkalmazható a 
legkényesebb bőrre, sőt csecsemőknél is; szépíti megpuhitja és illatossá teszi a bőrt. Egy 
kísérlet és ön a jövőben kizárólag ezen szappant fogja használni. Darabja I korona. 
FODORMEITA-LYSOIORM 

I erősen antiseptikus hatású szájvíz. Szájbüzl rögtön és nyomtalanul eltüntet és a fogakat konzer
válja. Használandó továbbá orvosi utasítás szerint toroklobnál, gégebántalmaknál és nátha ese
tén gurgulázásra. Néhány csepp elegendő egy fél pohár vízre. Eredeti üvegje I K 60 f. 
Az összes lysoformkészitmények kaphatók minden gyógyszertárban, drogériában és újabban 
a jobb füszerkereskedésekben is. Kívánatra bárkinek ingyen és bérmenlve megküldjük az 

,,Egészség és fertőtlenítés** cimü érdekes könyvet.
A hol lysoform nem volna kapható, oda közvetlen is küldünk 6 kor. előzetes be

küldése esetén 3 üveg lysoformot, 2 darab szappant és 1 üveg szájvizet.
Dr. KELETI és MURÁNYI VEGYÉSZETI GYÁRA ÚJPEST 6». 

—r.7— Yiszoutelárusitókuak óriási kedvezmény. ——

átvettem, azt teljesen újonnan átalakítva, 
1911, évi szeptember [hó 12.-én 

megnyitottam. 
Kitűnő konyha, valamint frisa 
pilseni sör állandó osapolása. 
a*~ Abonnansek elfogadtatnak.

Naponta választékot villás reggeli.
A nagyérdemű közönség becses pártfogását 
kérve, maradtam teljes tisztelettel

Szakács Antal vendéglős.

130 Joch príma

Ackerfeld
sind auf mehrere Jahre in Paoht oder zűr
Hölfte zu bebauen zu vergeben.
.......... —- Náheres bei

W. Biuinenstock,
= VINKOVCZE. =

Tisztítsd csak

a világ legjobb fémfisztifószere

Unt foiitow ej )g |f v

SZÉN -a
MÉSZ “

CZEMENT
MŰTRÁGYA
GÉPOLAJ
NYERSOLAJ ■
Legjobb beszerzési forrás:
Kiár Andor R.-T.
Debrecen, Pine-Utcil 77. sz.

. , Iliink osztály unk bankügyleteket, míi- 
/.aki osztályunk műszaki ügyleteket 

------------------bonyolít le.--------- ------ -

Árverési hirdetmény.
A „Délinngyarországi Gőzmalom Részvénytársaság felszámolás alatt" 
dárdai bejegyzett cég tulajdonát képező s a bellyei 361. sz. betétben A. I. 347 

----- -  "............-.. hrsz. alatt felvett 1............... ' 

három emeletes gőzmalom „Királymalom" 
udvartérrel és 2. sorszámú 348. hrszámu kerttel s a gőzmalom összes tartozékaival 

együtt f. hó 21-én d. e. 11 órakor irodámban 
(Dárdán, Kossuth Lajos-utca) nyilvános árverés utján el fog adatni. 

Kikiáltási ár 65.000 korona.
Az. árverésen részt venni kívánók tartoznak bánatpénz fejében az árverés 

megkezdése előtt 6500 korona, azaz hatezerötszáz koronát kezeimhez lefizetni. 
A vételárnak a bánatpénzt meghaladó része pedig a bánatpénz elvesztése terhe 
mellett az árverés napjától számított 5, azaz öt napon belül szintén alulirt kir. 
közjegyzőnél fizetendő le.

Eladó cég fentarlja magának azt a jogot, hogy a vételi ajánlatok közül 
tetszése szerint választhasson, avagy hogy egyiket sem fogadja el.

Az árverési vevő tartozik az adásvevési szerződést az árverést követő 
napon a bánatpénz elvesztésének terhe mellett aláírni.

Vevő a teljes vételár lefizetésével lép birtokba.
A gőzmalom és tartozékai a helyszínen, Bellyén, (Baranya megye) a 

tartozékokról felvett leltár, valamint az árverési vevővel megkötendő s Általa 
Írandó, szerződés részletes feltételei pedig az árverés megkezdése előtt nálam 
tekinthetők meg,

Kiss Emil di%
dárdai kir. közjegyző.
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XXXXXXXXXXXXXXXX
Kinek drága az egészsége ■=— 

óh pénzót nőm akarja hiábavaló dolgokra kidobni, 
az saját érdokébon csolokazik, ha legalább ogyszor- 

kótazcr kipróbálja a világhírű
OROSZLÁN MENTHOL súsbor-ze.-zi 

a háziazorek királyát — Az
OROSZLÁN MENTHOL sósborszesz 
erős Menthol és borszosz tartalmánál fogva sokkal 
hatásosabb és oifísobb, mint bármoly más sósbor 
azcszkószitmény. Akik reggeltől estig megerőltető 
munkát végeznok, sokat gyalagolnak, lovagolnak, 
eveznek, kerékpároznak, vadásznak stb. stb, azoknál 
a világliirii Oroszlán Menthol sósborszeszszel való 
bedörzsölés (masszáé) által már a bedörzsölós tar
tama alatt olvesznek a fáradság összes nyomai és 
olyan érzésük támad, mintha ujjászűlotték volna. 
Csuz, köszvóny, reuma, szaggatás, nyilalás, oldal 
szúrás, koroszlcsonllájás, dórák, oldal vagy hátfájás, 
izom és inbántalmak, kar és lábgyengeség, merev 
végtagok és ujjak, görcsök, továbbá hűlés, meg- 
fázás vagy léghuzamból származó bajok azonnal 
enyhülnek az Oroszlán Menthol sósborszosz hasz
nálata által Ha a fájó testrész a dörzsölést nem 
tűri, ug5r borogatást alkalmazunk. Fogfájás, fejfájás, 
fejszaggatás, hajhullás, idegesség, bágyadtság, ki
merültség, általános gyengeség eseteibon kincsesei 
ér fel a valódi Oroszlán Metliol sósborszosz. Torok 
fájás, rekedtség, gógehurut, influenza, nátha ha 
fellép, úgy omlékezzók az Oroszlán Menthol sós- 
borszeszre, moly a legkitűnőbb és legelterjedtebb 
háziszer. Ezer és ezer esetben is kitűnő sikerről ( 
lesz az Oroszlán Montból sósborszosz használva. I 
Minden egyos üveghez bő használati utasítás van 
mellékelve. Sok ezer hálairat tanúskodik róla, hogy I 
az Oroszlán Menthol sósborszosz az emberiség 
jótevőjo. Mindenütt 41 filléres,

1'10 és 2'20 korona eredeti üvegekben.
Kapható: Tárcziiy Im<v • n úr gyógyszertá* i 
rában, Zo m b o r, M e y e >i ú z-1 é r. 

XXttXXXXXXXXXXXXX

HABERFELD SAMU
FOGTECHNIKUS 
budapesti egyetemi tanárok 
föBF' volt I. assistense

Dr. Feles Adolf fogorvos 
régi lakásában -.... -

ZOMBORBAN. SZÉCHÉNYI KÖRÚT. 
Mérsékelt árak. Píiicis kiszolgálás.

TiszteletIel értesítem n nagyérdemű ktJ- 
zlinség.-i, hogy egy uj kényelmes és 

elegáns 6 üléses

Autót
szereztem be, amely jutányos áron nagyobb 
kirámlu'á'Okra, séta niitózásokra és a vo
nathoz vagy vissza nlazá>ra megrendelhető 

a Zouiborl Autóbusz Vállalat Im
ii ijábnu (Jókal-tér. Telefon sz. 91.) 

------------ Tisztelettel ------------
a Zonibori Autóbusz. Vállalni.

Őszi t r á g y á z á s!

eriarks vódjegyti.

Th o m a s s a 1 a k 
n legjobb és li'irolesőbli foszlorsiivus 

rzzzz inűtrftsya! rr

Óvakodjunk 
a hamisítá

soktól I
Valódi

• Ivakodjunk 
a hamisítá

soktól I
Stern.

ilyen gr

van és

Csak akkor^ valódi, ha 

zsákban

ólomzár van rajta.

Hamisítás: 
tói szigo: 
ruan óva
kodjunk.

<3 mírkí n

7”
Thomasschlacke

Mindon 
zsák tarta- 
lomjelzés- 
sol van _ 
ellátva.

Kalmár Vilmntt “ Tbomasphosphalfiibriltor. iiulllldl llllilvű Boriin, vozórképvisolőjo
Budapest, VI., AntitAs*y-út 49. 

9V* Különösön a jelonlogi rondkivüli olcsó 
árakra flgyelmeztotjük a vásárlókat. "W9

I

2166/1911. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.
Altlliro’l bir.ísigi végreliajló az 1881. 

évi LX. I c. 162. §-a éilelméhen ezennel 
közhírré teszi, hogy a szabadkai k r. járás 
Íróság 1910 évi 23 78. -z.áinn végzése kövel- 
kezl-dien dr Gál Rezső zomboii iiiyvél állal 
képviseli Szabadkai Takarék és Hdekzövel 
kezd javára 988 kor. s jár. erejéig 1910 
évi november hó 5 én logana'o-iiloll kielégi 
lési végrehajtás tt ján lefoglal! és 3150 ko
ronára brc-nlt kövelke/é) ingóságok, n. m ; 
kuk uic.i es vászon nyilvános árverésen ela- 
dalnak.

Mely árvei ésnek a zombori kit. járás
bíróság l9IO-'k évi V. 1403/10 számit vég- 
Z ’-e folytán 988 kor. lőkekövdelés, ennek 
1910. évi mijus3 napjálól jáió 6% kama'ai, 
’/< % vállódtj és eddig önzésén 289 korona 
77 fiiléibe) trióikig már inogd! lapít olt költ
ségek eroj-’ig Bezdánban az adós laká-án 
leendő eszközlésére 1911 évi október* 
hó 9-ik napjának dőlu'án: 3 órája 
határidőid kilüzelik és ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingó ágok az 1881. évi LX 
I e. 107. és 108 § a értelmében készpénz
fizetés mellelI a legtöbbel Ígérőnek, szükség 
esetén btc-áron alul is el Ingnak adatni,

Zomborb.il). 19||. évi szeptember hó 7.
Siyium Mór,

kir. bír. végreliajló

I
A óvszerként í’e r t íi’j.íl

l>«»t ellen,

K O L E E A,| 
gyomor- és nltestl bán fa! tinik mii és mint 
liilttő Imi is, Ivó- vagy saviiiiyiivízzel 9 
hígítva, olisniorten kitűnő szolgálatot tosz 

a Gróf Kegle vich István utódai 1 
Cognac |

BUDAFOK. 'I
Bel* és küirö (lön kizárólag díszoklevél- 9 
lel kiillntetve. — Mindenütt, kapható! 9

Első magyar villamos evőre 
berendezett li angsze r gyár XX

Stowasser J.
< s. ó- kir. udvari szállító, színházak, 
zenedék, hadsereg stb. szállítója, a 
Rákóczi.-tárogaló és a Hangfokozóge 
ronda feltalálója BUDAPEST, 
II., Lánchid-utca 5. 
Gyár: Ön tő ház-utca 2. 
Ajánlja saját gyárában készült húros--, 
vonós*, fúvó- és ütődiangszeieit és

azok alkatrészeit, valamint quint tiszti húrokat. 
XT -o-i Ír a« 4* ö> 6 forinttól feljebb,XlCgCllUK legjobb felszerelés szerint T* f á • rózsafából, ujezüst billen-

<is X O^<J. 1.0 tyűvel és iskolával 30
— ------------------------- forinttól feljebb
U'inmnní’/ál/ legjobb, erős, elpusztíthatatlan 
11 dl IllUlil'• (ló hangokkal 2 -‘>0, 3,4, 5 frttól feljebb. 
Különleges acélba ng u hangversenyharmonikák, 
saját minták, Stowas.-er, a hangveueny gerenda
feltalálója, mely által bármely 
hegedű vagy gordonka sokkal 
jobb, erős-'bb és lágyabb hangot 
nyer, (biztos síkor) hegedűbe 
javítással 4 forint. Harmonium 
világhírű, legjobb gyártmány 65 
forinttól feljebb. Javítások az 
összes hangszórókén, különle
ges, szakszerű pontossággal, jiu 
tányos áron. Zenekarok toljes 
íelszerwlóso előnyös feltételek 
mellett, jutányos árban, elismert 
jó minőség. A legtöbb katonai 
zonokar szállítója, s=? &=* c==?
Magyarország legnagyobb vonós és fuvós liang- 
szergyáru. t=J(^ Általánosan a legszolidabb 
——— kiszolgálásról elismerve. ■ ■ .
Árjegyzék kívánatra Ingyen és bér ment ve

PARIS
Minden tőzsdében kaphat

Nyugodtan 
alhat,

ha fehérneműje egész éjen át 
.ASSZONYDICS ÉRET" mosó
kivonattal van beáztatva, mert ez 
a szer a legrövidebb idő alatt 
nagy könnyűséggel önmaga oldja 
fel a szennyet s másnap gyorsan 
és fáradság nélkül lehet a ruhát 
SCHICHT-,,SZAR VAS" MOSÓ
SZAPPANNÁ L vakító fehérre 
mosni, mert az „ASSZONY Dl 
CSÉRÉT" és a SCHICHT- 
„SZ A R VAS" MOS()SZAPPAN 

úgy fehérítenek, mint a nap!
25.000 koronával szavatolunk , a 
SCHICHT-„SZARVAS" mosó
szappan és az ASSZONY- 
DI CSÉRÉT" mosókivonat tisz

taságáért.

Még álmá
ban sem

képzelheti el, hogy mennyi ve- 
szodséget és mennyi fáradságot 
takarít, meg, ha az , ASSZONY- 
DICSÉRET" mosókivonaton és 
SCHICHT-,,SZARVAS" MOSÓ
SZAPPANON kívül semmiféle 
más mosószert nem vesz. Ez eset
ben mindig jó árut vásárol mérsé
kelt áron és kíméli egyrészt a ru
háját, másrészt nem pocsékolja el 

a háztartási pénzét.
25.000 koronával szavatolunk a 
SCHICHT-„SZARVAS“ MOSÓ
SZAPPAN és az „ASSZONY
DICSÉRET" mosókivonat tisz

taságáért.

Zomborb.il
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E I D LtTZ-POR
Csak akkor valódiak, ha mindegyik doboz 
Moll A. védjegyéi és aláírását tünteti fel. A 
Moll A.«félc beldliez-porok tartós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor* *- ós altest*bánialmak,  
gyomorgörcs ós gyomorhóv, rögzült székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aranyér ós a logkúlön- 
bözőbb női betegségek ollon, o jeles háziszornok 
évtizedek óta mindig nagyobb eltorjedóst szorzott 
Ára egy (epresétell eiedeti doboznak 2 kor. 
Hamis tások törvényileg fdi vitte tlielí. 
L M OLL-FÉLE I

SÓS - BORSZESZ
MOLL'S

FrjnibwnlwejCsak akkor valódi, 
ha mindegyik iivog 
Moll A. védjegyét tün
teti fel és „A Moll■.féle 
aósborsze-'z nevozotc- 
Bon mint fáidnhinicsll- 
lapltó bedörzsöl esi 
szer köszvóny, csúz és 
• meghűlés egyébb kö» 
vetkezmónyeinól legis- 
merotesebb népszer.

Egy ónozol! eredeti üveg ára 2 kor. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek^ és női-szappan, a bor gyökeres 
gondozására és ápolására agy gyermekek, mint 
---- s------- felnőttek számára.------------------: 

lg! darab ára Iá íllcr. öl darab I korm 80 illír. 
Minden darab gieimek-szappan Moll 

A.-féle védjegy gyei van ellátva.
Főszétküldés:

Moll A. gyógyszerész cs. és kir. 
= uvdari szállító által ------
,13ó<-k 1. rriK*liliiiibeii  9.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

Ne felejtse festék, lakk, lakkfesték,
— ecset stb, szükségleteit '

Ráczits és Czvrkusits
:: nagykereskedő cég :: 

festéküzletében 
ZOMBOR, Szentgyörgy tér 6 az

:: (Dr. Pavlovilsféle palota) 
fedezni, mivel ezen cég az összes
— festékárukat — 

valamint az ezen szakmába vágó összes 
máB cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, s igy csak ezen cég
nél van alkalma a legjobb minőségű átüt

aránytalanul olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni. 

Ha tehát szüksége van bárminemű, 
▼egyí és földfestékre, finom, saját 
őrlésű tiszta olajfestékre, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán padlófe4ékre, 
rögtön szaiadó legfinomabb Linóleum 
padlólakk festékre, finom Parkét fény
mázra ós viaszra, úgyszintén finom 
Hintóténymáznki a bármily minőségben, 
az összes többi fénymázakra, bármely 
munkához, a legjobb minőségű mázoló, 
festő és egyébb ecsetekre, valamint kerti 
vasbutorok festéséhez szükséges Emeli*  
Lakk festékekre eddig nem létezett jó 
minőségbeli, — valamint ha szüksége van 
bármely néven nevezendő: Fertőtlenítő 
szerekre, Kátrányra, vagy h arbolineiim- 
ra, úgy lordu jou a legnagyobb bizalom
mal cégünkhöz, meit ily módon sok pénzt 
és fáradságot, megtakaríthat magának.

Iparos araknak gyári árak.
Mogtisztolő látogatását kérve, jogyzünk 

kiváló tisztelettel Ráczits ég Czvrkusits 
nagykereskedők.

2166/1911. végreh. szám.

Árverési hirdetmény. lAPPHEfi.^SMféi
Alulirt bírósági végrehajló az 1881. évi f'tÉLYF'O IQFVjOK 

LX l -c. 102. §-a értelmében ezennel köz- magyar réyzvényiárjayága 
hírré teszi, hogy a budapesti kir. járásbiró- c »naKlfP^TIF M 
súg 1911 évi 67433 szánni végzése követ- 6yőr.
kéziében dr. Czeisel Lajos zombori ügyvéd v.Bótbory-urca3.1 X.Kóbónyai úf4^t 
által képviselt Fálli József herényi lakos T.Ufoo.llAlófiotera-ban)Telcfon l57-72' / 
javára 1100 korona s jár. erejéig 1911 évi ELVÁLLAL,
augusztus hó 7 én foganatosított kielégilésiMINr.FNN, p..". pijnácnilRT 
végrehajtás utján lefoglalt és 1000 koronáranlnuI-nl'cuu ruKnjunnI 
becsült kövelkezö ingóságok, u. ni.: egy a legnagyobb mélységig 
gőzgép nyilvános árverésen eladalnak. minden czeli-a

Mely árverésnek a zombori kir. járás
bíróság 1911-ik évi V. 1192/2. szánni végzése 
folylán 400 kor. tőkekövetelés, ennek 1906. 
évi junius hó 27. napjától járó 5% kamatai, 
’/s % vállódij és eddig összesen 832 kor. 09 
fillérben biróilag már megállapított költségek 
erejéig Kerényen felperes lakásán leendő 
eszközlésére 1911. évi szept. hó 27. 
napjának délután 3 órája határidőül kitű
zöl ik és ahhoz a venni szándékozók oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érinlell 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§ a értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet Ígérőnek, szükség esőién becsáron 
alul is el lógnak adatni.

Zombor, 1911. évi szeptember hó 4-én.
Slyrum Mór,

kir. bir. végrehajló. I

A hölgyek tudják leg
jobban. mily fontos a 

SZÉP, ÜDE ARC 
mily hatalom és kincs 
az, mily előnyökben 
részesül egy szép nő.

Szépnek lenni azonban nagy feladat, nem 
elegendő, hogy valuki csinos, fess és kedves 
legyen, liánom a legfontosab, hogy az 
arcbőre tiszta alma Jegyen.

A nők tudják ezt és ezért nagy gondot 
fordítanak az arcbőr ápolására, a szépség 
fentartására é emelésire.

A FÖLDES-féle

i

MARGIT-
CREMEA

az e yedüli szór, mely 5—6«szori használat 
után biztosan eltávolít kiütéseket, pattanás 
sokat, miteszert, szeplőkot, májfoltokat, rán
cokat és az arcot feh-riti, üdíti ós fiatalítja.

AFól<le«-fél<> Marffit-Créme 
teljesen ártalmatlan, páratlan ós csodás 
arc*  szépítő.
Kapható az egész világon. Tégelye I és 2 K*

Készíti és postán küldi:
FöldBS 1^8l8n]8n gyógyszerész ^fidoiji 

Kapható Zomborban: Mihájlovits István ós 
Németh Ignác gyógyszertárában. Bácstopo- 

lyán: Jakab István gyógyszertárában.

I
I

« KEIL-LAKK S
í"------- ■ ■ ■■ .................... *

*
*
*

Országszerte bice járja:
A „Keil-Lakk“-nak nincsen párja,
Pompás tényben a padló,
„Keil Lakk“ amellett olc-ó,
A ki egyszer ilyet használ,
Többel mást nem tűr a háznál.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány
Oíy fehér lesz, mini a márvány, 
Ha fehér „Kei I - L a k k“-ot veszünk, 
© Mindenkor kapható: WeidÍDger

Bács: Rcsch József. Hódság: Kau*ch  Ede.
Szabadka : Waschmann J. és Társa. Kulit: Récsei Miksa- '

Titel: Nonnenmncher Endre- 1

Ohlát Károly könyvnyomdájából, Zoiu bor Imii,

Gyárt" éj javít
MÉLYFÚRÁSI ÜEPElfiT. SZERSZÁMOK ’.T 

ÉS ESZKÖZÖKET.

Legjobb rcfcrenc iák!

agyar német és szerb
nyelvet beszélő, Irodai teendőkben 
jártas kisasszony ügyvédi vimy 
más Ii-odálinn alkalmazást keres.

Szives ajánlatokat „Gépíróim" jeligével e 
kiadóhivata’ában kérek.

szám.

végrehajtó az 1881. évi

2287/1911. végreh.

Árverési hirdetmény.
A'ul rt bírósági i ' , ’ ' 'ZZ'..

LX. I. c 102. § a érielmében ezennel köz- 
liirré lesz', hogy a bécsi kir. járásbíróság 
1910. évi C. III. 326. sz. végzése következ
ében II. ügyvéd állal képviseli Maison Reiner 
bécsi lakos javára 1730 és 215 korona s jár. 
erejéig 1911. évi február hó 24-én foganato
sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
4500 koronára becsült kövelkezö ingóságok, 
u m.: lovak és hinlók nyilvános árverésen 
eladalnk.

Mely árverésnek a zombori kir. járás
bíróság 1902-ik évi V 250/16 számú végzése 
folylán 737 kor. 10 fillér hát. tőkekövetelés, 
ennek a lejárattal járó 6% kamatai erejéig 
Zomboibán a városháza udvarán leendő esz
közlésére 1911. évi szeptember hó 
23. napjának délelőtti 10 órája határidőül 
kilüzelik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. I. c. 107. és 108. 
§ a érleimében készpénzfizetés melleit a leg
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is elfognak adatni.

Zombor, 1911. éviszeptember hó 1-én.
Slyrum Mór,

kir. bir. végrehajló.

í*
£ S vele mindent jól belesi útik. 

Konyhabúlo''. asztal, szék, 
III van „Keil-Lakk" ázuikék. 
Kertibü'ort lessünk zöldre, 
Gyermekeknek ölömére. 
„Keil-Lakk “-hói vau minden 
Kék, piros, zöld-rozmarin. 
Szóval: húz vagy nyárilak, 
Mindig legyen oll „ Keil-Lakk “1 

S. és Zs. cégnél Zomborban. >

szín,


